

Quảng Trị, ngày 06 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### kết quả hoạt động năm 2022 và dự kiến chương trình công tác năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 174/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh năm 2022; Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh về việc phê chuẩn chương trình giám sát HĐND tỉnh năm 2022; Nghị quyết số 395/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2022; Kế hoạch số 408/KH-HĐND ngày 31/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về công tác trọng tâm của Thường trực HĐND tỉnh và Chương trình công tác trọng tâm số 01/CTr-HĐND ngày 06/01/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách. Qua quá trình triển khai, thực hiện, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và dự kiến kế hoạch công tác năm 2023 như sau:

#### I. Kết quả hoạt động năm 2022

##### 1. Công tác triển khai

Chủ động xây dựng chương trình công tác, triển khai nhiệm vụ ngay từ đầu năm và hàng quý và hàng tháng Ban đã chuẩn bị nội dung, kế hoạch, xây dựng đề cương, lịch trình và dự kiến đơn vị làm việc; thành lập Đoàn giám sát để lựa chọn hình thức, phương pháp giám sát, khảo sát với từng nội dung cụ thể và tránh trùng lặp, chồng chéo trong hoạt động giám sát, khảo sát. Kết quả đã tổ 08 đợt giám sát, khảo sát phục vụ thẩm tra 89 báo cáo, tờ trình, đề án và 77 dự thảo nghị quyết trình tại 8 kỳ họp HĐND tỉnh tổ chức trong năm 2022 (Từ kỳ họp thứ 7 đến kỳ họp thứ 14-HĐND tỉnh); tham mưu thực hiện hoàn thành 04 nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; thực hiện nhiều đợt khảo sát, làm việc với các đơn vị, địa phương phục vụ thẩm tra các văn bản trình Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp.

##### 2. Kết quả hoạt động

###### 2.1. Về giám sát, khảo sát chuyên đề

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề về vận động, quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài. Sau giám sát, đã tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành báo cáo kết quả giám sát, báo cáo kết quả giám sát với HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2022 để xem xét ban hành nghị quyết giám sát tại kỳ thứ 14 HĐND tỉnh; qua công tác giám sát đã phát hiện những vấn đề vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị những giải pháp

khắc phục.

Trực tiếp thành lập Đoàn giám sát để tổ chức thực hiện 04 chuyên đề giám sát của HĐND tỉnh quyết định trong năm 2022 theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh về: Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường và tái định cư các dự án trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2021; Tình hình triển khai và kết quả thực hiện việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo các dự án đỗ đặc, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân; Tình hình quản lý, sử dụng đất nông nghiệp vào mục đích công ích theo quy định của Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh; Tình hình quản lý, sử dụng nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh và quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách. Các nội dung sau giám sát đã hoàn thành Báo cáo kết quả gửi Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các ngành, địa phương liên quan; đồng thời dự thảo Kết luận giám sát của Thường trực HĐND tỉnh xem xét và tổng hợp báo cáo các nội dung liên quan tại kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2022 theo luật định.

## **2.2. Giám sát, khảo sát thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình 8 kỳ họp HĐND tỉnh**

Ban Kinh tế - Ngân sách đã trực tiếp làm việc với các ngành, địa phương để thẩm tra 89 báo cáo, tờ trình, đề án và 77 dự thảo nghị quyết trình tại 8 kỳ họp HĐND tỉnh tổ chức trong năm 2022 (Từ kỳ họp thứ 7 đến kỳ họp thứ 14-HĐND tỉnh). Cụ thể:

### **a) Kỳ họp thứ 7-HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Tổ chức thẩm tra nội dung 12 Tờ trình và hoàn chỉnh 12 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định với các nội dung: Kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương năm 2021 sang năm 2022; điều chỉnh chủ trương đầu tư công trình Cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc Sở Ngoại vụ; điều chỉnh Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng các cầu vượt lũ trên tuyến DT.586 qua địa bàn huyện Hướng Hóa; điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Vỉa hè đường Hùng Vương (đoạn từ đường Ngô Quyền đến đường Điện Biên Phủ); điều chỉnh dự toán kế hoạch năm 2021 - nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất do tỉnh quản lý; điều chỉnh kế hoạch năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách địa phương do tỉnh quản lý giai đoạn 2021-2025; quy định mức thu, miễn, giảm; chế độ thu, nộp các khoản phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh Quảng Trị; ban hành danh mục sự nghiệp công thuộc lĩnh vực Giao thông Vận tải sử dụng NSNN thực hiện đấu thầu hoặc đặt hàng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng, điều chỉnh diện tích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; chấp thuận chủ trương thu hồi đất,

cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án; chủ trương bán nhà và đất thuộc sở hữu nhà nước.

**b) Kỳ họp thứ 8-HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Tổ chức thẩm tra nội dung 03 Tờ trình và hoàn chỉnh 03 dự thảo nghị quyết về: Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương, vốn đối ứng ngân sách địa phương và cơ chế hỗ trợ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; thông qua danh mục các dự án thu hồi đất và dự án chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ vào mục đích khác trong năm 2022; phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đường nối cầu An Mô vào khu lưu niệm Tổng bí thư Lê Duẩn.

**c) Kỳ họp thứ 9-HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 02 tờ trình và hoàn chỉnh 02 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định về: Quy định cơ chế huy động nguồn lực và lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia, giữa các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương 5 năm giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

**d) Kỳ họp thứ 10-HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 24 tờ trình, báo cáo và hoàn chỉnh 19 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định về: Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Thiết bị hệ thống công sự trận địa, Sở Chỉ huy trong diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 2); Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xử lý, khắc phục điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông tại nút giao ngã ba Km80+500/QL.9 - Đường Lê Thé Tiết, thị trấn Lao Bảo, huyện Hướng Hóa; Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xử lý, khắc phục điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông tại nút giao ngã ba Km63+400/QL.9 - Đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, thị trấn Khe Sanh, huyện Hướng Hóa; Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Xử lý, khắc phục điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông tại nút giao ngã tư Km3+890/Quốc lộ 9 - đường Nguyễn Đình Chiểu - đường Nguyễn Văn Tường, thành phố Đông Hà; Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Xử lý, khắc phục một số điểm đen tiềm ẩn tai nạn giao thông tại nút giao ngã tư Km32+870/Quốc lộ 9D - Đường Trần Phú, thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án giải phóng mặt bằng Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 9 đoạn Đông Hà - Cửa Việt; điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án kết nối hành lang kinh tế Đông Tây, tỉnh Quảng Trị giai đoạn 1; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu tái định cư xã Hải An; bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách địa

phương giai đoạn 2021-2025; điều chỉnh kế hoạch 2022 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương từ nguồn thu đầu giá quyền sử dụng đất cấp tỉnh quản lý; bãi bỏ Nghị quyết số 21/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 về Chương trình, dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư của Hội đồng nhân dân tỉnh; quy định tiêu chí dự án trọng điểm nhóm C; danh mục dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn sử dụng ngân sách nhà nước; danh mục dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước; điều chuyển tài sản công của Sở Giao thông vận tải cho Trường Trung cấp nghề Giao thông vận tải và Trung tâm Đào tạo và sát hạch lái xe phục vụ công tác giảng dạy; Bổ sung dự toán thu, chi năm 2022 từ nguồn Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS, miền núi và NTM; chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án; chủ trương chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh, bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác sử dụng khoáng sản.

**e) Kỳ họp thứ 11-HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 04 tờ trình và hoàn chỉnh 04 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định về việc: Dừng thực hiện chủ trương đầu tư dự án Trụ sở Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Quảng Trị; Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở y tế tỉnh Quảng Trị; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Quảng Trị; 09 Trung tâm y tế tuyến huyện và 07 trạm y tế tuyến xã, tỉnh Quảng Trị; thông qua dự kiến Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2023.

**f) Kỳ họp thứ 12-HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 18 tờ trình và hoàn chỉnh 15 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định về việc: Bãi bỏ Nghị quyết số 09/2013/NQ-HĐND ngày 31/5/2013 của HĐND tỉnh Quảng Trị; quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; thông qua danh mục dự án đất cần thu hồi, dự án có sử dụng đất trồng lúa vào mục đích khác trong năm 2022; Sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định tại phụ lục I ban hành kèm theo Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 31/5/2022; Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045; Quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiêu tiên, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quy định mức chi hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025 và mức vốn điều lệ Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh Quảng Trị; thông qua Quy hoạch chung đô thị mới La Vang, huyện

Hải Lăng đến năm 2045; thông qua Quy hoạch chung đô thị mới Lìa, huyện Hướng Hóa đến năm 2045; chấp thuận Phương án vay lại nguồn vốn vay nước ngoài của Chính phủ đối với Dự án CRIEM; chấp thuận điều chỉnh phương án vay lại nguồn vốn vay nước ngoài của Chính phủ Dự án LRAMP; tham gia ý kiến về báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng trung tâm bảo trợ xã hội và Phục hồi chức năng dành cho người khuyết tật tỉnh Quảng Trị; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; điều chỉnh vốn ngân sách địa phương kế hoạch năm 2022 và kế hoạch 2021 kéo dài sang năm 2022; điều chỉnh dự toán kế hoạch đầu tư năm 2021 từ nguồn thu sử dụng đất do tỉnh quản lý; phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường Trần Bình Trọng (đoạn từ đập ngăn mặn sông Hiếu đến Quốc lộ 9); phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Nhà thờ Liệt sỹ và Doanh trại đội tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ 584 (giai đoạn 1).

**g) Kỳ họp thứ 13-HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 02 tờ trình và hoàn chỉnh 02 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định về việc: Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Công viên thống nhất tại khu di tích Quốc gia đặc biệt đôi bờ Hiền Lương - Bến Hải, tỉnh Quảng Trị; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Khu di tích quốc gia đặc biệt Thành Cố Quảng Trị và những địa điểm lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu, bảo vệ Thành Cố Quảng Trị.

**h) Kỳ họp thứ 14-HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra nội dung 24 tờ trình, báo cáo và hoàn chỉnh 20 dự thảo Nghị quyết dự kiến trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định về: Tình hình KTXH năm 2022 và kế hoạch phát triển KTXH năm 2023; quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2021; báo cáo thực hiện nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn, chi NSDP năm 2022 và dự toán thu NSNN trên địa bàn, chi NSDP năm 2023; phân bổ ngân sách năm 2023; kế hoạch tài chính 3 năm tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023 - 2025; phê duyệt và điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị sinh thái Nam Đông Hà; dự án Vỉa hè các tuyến đường còn lại Khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 1; dự án Xây dựng chỉnh trang, hoàn thiện đồng bộ cơ sở hạ tầng khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 2; dự án Đầu tư vỉa hè đường Hùng Vương, thành phố Đông Hà; bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025; điều chỉnh kế hoạch đầu tư năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương; phân bổ kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2023; tỷ lệ số lượng dự án đầu tư xây dựng thực hiện theo cơ chế đặc thù; quy định mức hỗ trợ một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; tổng thể đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2030; sửa đổi, bổ sung

danh mục dịch vụ công trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường sử dụng ngân sách nhà nước; bổ sung, điều chỉnh quy hoạch mỏ khoáng sản vào quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh; chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án; chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; quy định về thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất vốn vay phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2022-2025; dùng thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 16/3/2022; chủ trương mua sắm vật tư, hóa chất, sinh phẩm y tế năm 2023 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

### **2.3. Giám sát, thẩm tra các nội dung trình Thường trực HĐND tỉnh**

Giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức, khảo sát, để thẩm tra tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền trình tại 15 Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tổ chức trong năm (Từ phiên họp thứ 11 đến phiên họp thứ 25), để xử lý các nội dung về: Không thực hiện thu phí sử dụng các công trình kết cấu hạ tầng tại cửa khẩu Quốc tế Lao Bảo và cửa khẩu Quốc tế La Lay trong dịp Tết Nguyên đán; giảm dự toán chi thường xuyên năm 2021 của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh (đợt 2); chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án CRIEM; mua trang thiết bị sinh phẩm hóa chất thuốc vật tư y tế phục vụ phòng chống Covid 19 đợt 2 năm 2021; mua xe ô tô chuyên dùng phục vụ công tác cho Ban Quản lý bảo trì giao thông; bố trí kinh phí hỗ trợ khôi phục khẩn cấp sản xuất nông nghiệp bị thiệt hại do mưa lũ bất thường trong vụ Đông Xuân và triển khai sản xuất vụ Hè Thu và Thu Đông 2022; bổ sung định mức xe ô tô phục vụ công tác của Văn phòng HĐND và UBND huyện Đakrông, Hướng Hóa; thu hồi cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà nước (trại sản xuất giống thủy sản mặn, lợ Cửa Tùng); ứng vốn Quỹ phát triển đất tỉnh; chuyển nguồn các khoản tiết kiệm chi và các nguồn kinh phí ngân sách cấp tỉnh năm 2021 sang năm 2022 (đợt 1); cho ý kiến đối với tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, trang thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế; cho ý kiến đối với tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù; ban hành Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng vật tư, phương tiện, trang thiết bị chuyên dùng phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; mua xe ô tô chuyên dùng phục vụ công tác cho Thanh tra Sở Giao thông Vận tải và mua xe ô tô phục vụ công tác cho Văn phòng Huyện ủy Hướng Hóa, Văn phòng HĐND - UBND huyện Đakrông; phương án sử dụng số tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2021; phương án sử dụng nguồn tiết kiệm chi và các nguồn kinh phí của ngân sách cấp tỉnh năm 2021; phương án chuyển nguồn các khoản tiết kiệm chi và các nguồn kinh phí của ngân sách cấp tỉnh năm 2021 sang năm 2022 (đợt 3)... và các nội khái khác theo thẩm quyền.

### **2.4. Công tác khác**

Lãnh đạo chuyên trách Ban đã thực hiện tốt công tác phối hợp giám sát, thẩm tra với các Ban HĐND tỉnh; tham gia tích cực, có trách nhiệm với 04 đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo sự phân công của lãnh đạo tỉnh; trực tiếp tham mưu và tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về vận động, quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài; tham gia các buổi công bố quyết định kiểm toán và kết luận kiểm toán của Kiểm toán Nhà nước Khu vực II theo Quy chế phối hợp giữa Kiểm toán Nhà nước với Thường trực HĐND tỉnh tại địa phương; tham gia thẩm định chủ trương đầu tư các dự án và triển khai chương trình công tác của các sở, ban, ngành liên quan.

#### **\* Đánh giá chung**

Mặc dù khối lượng công việc khá lớn, tăng 4 kỳ họp HĐND tỉnh so với kế hoạch (08/KH 04 kỳ họp), 15 phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và nhiều hoạt động khác, nhưng với sự nỗ lực cố gắng của tập thể Ban Kinh tế - Ngân sách, cán bộ trực tiếp tham mưu, giúp việc nên đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công. Làm tốt công tác chuẩn bị, triển khai thẩm tra, giám sát, khảo sát; chủ động từ khâu lập kế hoạch đến việc triển khai thực hiện với nhiều hình thức linh hoạt, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế và đảm bảo tiến độ đã đề ra. Hoạt động giám sát, thẩm tra ngày càng được chú trọng đổi mới về hình thức, phương pháp. Nội dung thẩm tra được đầu tư khá kỹ, có tính khái quát và cụ thể trước khi trình HĐND tỉnh quyết định. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời các công việc phát sinh giữa hai kỳ họp đúng quy định của pháp luật.

#### **II. Dự kiến chương trình công tác năm 2023**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và chương trình công tác của HĐND tỉnh đã quyết định, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh dự kiến kế hoạch năm 2023, như sau:

##### **1. Về giám sát, khảo sát chuyên đề**

- Tiếp tục tham mưu Thường trực HĐND tỉnh chủ trì tổ chức giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và triển khai thực hiện trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng để triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2022 (*Kéo dài từ năm 2022 sang năm 2023*).

- Tổ chức giám sát 02 chuyên đề của HĐND tỉnh đã quyết định trong năm 2022 về: Tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết số 38/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Nghị quyết số 39/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025. (*Nếu được Thường trực HĐND tỉnh phân công*).

- Giám sát, khảo sát thường xuyên về thực hiện một số kết luận giám sát

của HĐND, Thường trực HĐND, Ban KTNS-HĐND tỉnh trên lĩnh vực kinh tế ngân sách (*Kết hợp với giám sát, khảo sát của Ban KTNS phục vụ các kỳ họp HĐND tỉnh tổ chức trong năm 2023*).

## **2. Giám sát, khảo sát để thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp tổ chức trong năm 2023**

### **a) Kỳ họp thứ 15 (Tháng 3 năm 2023)**

Khảo sát, giám sát và chuẩn bị các nội dung để thẩm tra các báo cáo, đề án về: Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đề án phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2026, định hướng đến năm 2030; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà; quy định chi tiết giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi và giá sản phẩm dịch vụ thủy lợi khác giai đoạn từ năm 2023 trở đi trên địa bàn tỉnh; sửa đổi Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của HĐND tỉnh về quy định mức thu, miễn, giảm chế độ thu, nộp các khoản và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh; tờ trình về danh mục các dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng vào mục đích khác trong năm 2023; tờ trình về đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trong năm 2023 và các nội dung khác theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

### **b) Kỳ họp thứ 16 (Tháng 7 năm 2023)**

Tổ chức khảo sát, giám sát phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, đề án và tờ trình về: Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo về thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023; báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương (nếu có); điều chỉnh chủ trương đầu tư; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 (nếu có); điều chỉnh kế hoạch tài chính 5 năm giai đoạn 2021-2025 tỉnh Quảng Trị; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở làm việc của Đoạn Quản lý đường thuỷ nội địa; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương (nếu có); dự kiến kế hoạch đầu tư công vốn NSNN năm 2024; Tờ trình về danh mục các dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2023; Tờ trình đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trong năm 2023 và các nội dung liên quan theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

### **c) Kỳ họp thứ 17 (Tháng 9 năm 2023)**

Tổ chức khảo sát, giám sát phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, đề án và tờ trình về: Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa

phương; điều chỉnh chủ trương đầu tư; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 (nếu có); phê duyệt chủ trương đầu tư giai đoạn 1, dự án Đường tránh phía Tây QL.1, tỉnh Quảng Trị; thông qua Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 hai bên đường Hùng Vương kéo dài, xã Triệu Ái, huyện Triệu Phong và phía Bắc sông Vĩnh Phước, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà; quy định về điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mướn nhà ở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; tờ trình về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; tờ trình về chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án; các nội dung khác theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

#### **d) Kỳ họp thứ 18 (Tháng 12 năm 2023)**

Tổ chức khảo sát, giám sát phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, đề án và tờ trình về: Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2023; kế hoạch phát triển KTXH năm 2024; báo cáo Quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2022; báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2023 và dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2024; báo cáo Phân bổ ngân sách nhà nước năm 2024; kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2024 - 2026; tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2023; kế hoạch phân bổ vốn đầu tư XDCB tỉnh quản lý năm 2024; bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 (nếu có); quy hoạch chung xây dựng khu vực ven biển tỉnh Quảng Trị; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trung tâm quản lý bến xe khách tỉnh và Bến xe Đông Hà; tờ trình về danh mục các dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng vào mục đích khác trong năm 2023; tờ trình đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trong năm 2023; các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết chuyên đề theo phân công của thường trực HĐND tỉnh.

#### **3. Giám sát, thẩm tra các nội dung trình tại các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh tổ chức trong năm 2023 theo luật định**

Tổ chức làm việc, khảo sát để thẩm tra các nội dung được Thường trực HĐND tỉnh phân công theo quy định giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.

#### **4. Công tác khác**

- Tích cực tham gia các hoạt động giám sát do các Ủy ban của Quốc hội, Kiểm toán Nhà nước, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh hoặc do Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo tỉnh phân công; dự hội thảo, hội nghị và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ với các Ban HĐND tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương mới.

- Tổng kết hoạt động năm 2022. Xây dựng và ban hành chương trình hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách năm 2023. Hàng quý ban hành kế hoạch hoạt động chi tiết để triển khai các nhiệm vụ cụ thể nhằm phấn đấu hoàn thành kế hoạch đề ra.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và dự kiến chương trình năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, kính báo cáo với Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- TTHĐND tỉnh (b/c),
- Thành viên Ban KTNS;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Phòng: TH, TTCT ĐB, HCTCQT;
- Lưu: VT, KTNS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH**  
**TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Đăng Ánh